01 (um), no cálculo do índice referido na alínea ‘b’, todos do 
subitem.
18.2.4.2. Para ser considerada habilitada no quesito 
Qualificação Econômico-financeira deverá incluir, no 
Invólucro nº 5, comprovante de que possui patrimônio líquido 
equivalente a R$ 12.800.000,00 (doze milhões e oitocentos 
mil reais), equivalente a 10% ( dez por cento) do valor 
estimado da contratação.

Leia-se:
18. APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO
(...)
18.2.4.4. A licitante que apresentar resultado em qualquer 
um dos balanços  igual ou menor que 01 (um), no cálculo

[...]

que 01 (um), no cálculo do índice referido na alínea ‘b’, todos 
do subitem 18.2.4.2., para ser considerada habilitada no 
quesito Qualificação Econômico-financeira deverá incluir, no 
Invólucro nº 5, comprovante de que possui patrimônio líquido 
equivalente a R$ 12.800.000,00 (doze milhões e oitocentos 
mil reais), equivalente a 10% ( dez por cento) do valor 
estimado da contratação.

2. A retificação decorre do pedido de esclarecimento realizado por 
licitante, através de e-mail endereçado à Comissão de Contratação, 
recebido no dia 21/07/2025. O que era apenas para ser a redação

[...]

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita sob o CNPJ/CPF nº 08.250.241/0010-91.
VALOR DO CONTRATO: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 
mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados imediatamente após a 
divulgação no PCNP.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO, aos 23 dias de julho de 2025.

GLAUCILENE DUARTE CARVALHO
Secretária de Estado em Substituição

[...]

CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, inscrita sob o 
CNPJ/CPF nº 14.707.364/0001-10.
VALOR DO CONTRATO: R$ 791.000,00 (setecentos e noventa e 
um mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados imediatamente após a 
divulgação no PCNP.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO, aos 23 dias de julho de 2025.

GLAUCILENE DUARTE CARVALHO
Secretária de Estado em Substituição